UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

Henricus <de Frimaria>

Nicolaus <de Lyra>

Colonie, 19.05.1495

Secunda expositio No[n] co[n]cupisces rem p[ro]ximi tui ea[m] s[i]c[ut]
i[n]iuste ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

PRECEPTA

tenet necessaria sibi ipsi subtrahit oportuna. Nam
gulam euacuat ut archam impleat corp⁹ extenuat ut
lucrum extēdat /z ideo auar⁹ cōuincit sibi ipsi crude/
lissimus / deo ingratus /z primo impius. Non enim
primum diligit quē inedia perimit / egestas consu/
mit. Inter cupiditatem z auariciam hoc distat. qz cu/
piditas mala. est mal⁹ v^l imoderat⁹ terrenoz ap/
petit⁹. Auaricia vero ē irrationabil⁹ z itēperata te/
nacitas eoz q̄ vtiliter expendēdi haberēt locum.

SEPTIMA expositio Nō cōcupisces rem
proximi tui eā scz iuste / id ē ad iusticiam appetēdo /z
in malū finē ordinādo. Aliud est enim appetere alie/
na p iusticiam. qd fit i p̄ma expōe. Aliud ē appete/
re ad iusticiam. puta ad vanā gloriā / ad luxuriā / v^l
ad crapulā sicut diues ille fecit q̄ epulabatur q̄tū/
die splendide. Et istū modū peccādi gētiles etiam
p̄hi tetigerūt ostēdētes q̄ i vno actu peccāti possit eē
multiplex deformitas. sicut dū qs furat⁹ ut exinde
mechet / v^l crapuletur / v^l pōpas exerceat. Et fuit
hūc intellectū nō solū p̄tra hoc p̄ceptū faciūt q̄ alie/
na cōcupiscūt. s̄ q̄ sua bona male z illicite expen/
dūt ut voluptuosi / pōposi /z huiusmodi. Pre om/
nib⁹ autē alijs in hoc casu mag⁹ peccāt clerici quo/
rū bona oīa sunt pauper⁹ /z dom⁹ eoz oīb⁹ debēt
esse cōmunes /z plus ceter⁹ debēt vigilare i pere/
grinorū hospitii. vt. 16. q. 1. Qm̄ qcquid. 12. q. 2.
Auz. Gloria. z amico. Nam licz clerici seculares
nō teneantur renūciare tēporalib⁹ quātū ad pprie/
tatem z vsuz. tñ tenent eis renūciare quātū ad
affectum. qz nō debent tantum affici circa tēpora

lia sicut laici. et hoc designat corona in capite. Nam
 capitis rasio. est omnium temporalium depositio. ut
 scribitur. 12. q. 1. ca. Duo sunt. Ratio autem quare
 minus debet affici ad temporalia quam laici. est quod soli-
 citudo temporalis impedit spirituale. Clerici autem
 ideo dicuntur quod sunt in sorte domini vocati et diuino cul-
 tui mancipati specialiter. et ideo solum debent esse
 dediti contemplationi et orationi et lectioni et ab omni
 strepitu temporalium semoti. Hec Hieronimus. ca.
 Duo sunt. et. 36. di. Qui ecclesiasticus. et Si quis
 vult. Non credo saluo meliori iudicio si clerici vel
 monachi contra prohibitionem iuris nimis se immisce-
 ant temporalibus vel secularibus negociis scienter et
 voluntarie intantum quod notabiliter impediatur libertas
 et spiritus qui soli deo vacare debet. quod mortaliter pec-
 cant ubi forte laici vix venialiter peccarent. quibus
 non est interdictum negociis secularibus se immisceri.

TERTIA expositio Non cupisces rem proxi-
 mi tui ipsam sed auare retinendo vel eam necessitate tem-
 pore non concipiendo quod nihil aliud est facere. quam res
 pauperum per violentiam auferre. Nam secundum Augustinum
 Non solum auarus est qui rapit aliena. sed qui cupide
 seruat sua. et ideo auarus ut dicit Augustinus antequam aliquid
 lucretur. seipsum perdit. di. 47. Sicut hi. Non mi-
 noris est criminis habere tollere. quam cum possis et ab-
 des indigentem denegare. Esurientium panis est quem
 tu detines nudorum vestimentum est quod tu recludis.
 miserorum calceus est qui apud te veterascit. et est
 decretum Gregorij. Ex predictis patet quod omnis cupi-
 ditas cordis. aut est in appetendo aliena contra